ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Thông báo số 297-TB/VPTU, ngày 13/11/2023 của Văn phòng

Tỉnh ủy Lai Châu về Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp

ngày 12/11/2023;

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH- UBND, ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Lai

Châu về Kế hoạch Tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa chào

mừng Tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo không khí vui tươi, mừng Đảng, mừng Xuân, chào mừng sự phát

triển của đất nước, của tỉnh, thành phố và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; thể

hiện niềm tin vào tương lai tươi sáng của dân tộc và thắng lợi trong công cuộc đổi

mới của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị chu đáo, tỷ mỉ, chặt chẽ, tổ chức bố trí, lắp đặt đấu nối

và bắn pháo hoa đúng kỹ thuật, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho Nhân dân và các

lực lượng tham gia làm nhiệm vụ.

II. THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, KỊCH BẢN BẮN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian bắn: Bắt đầu từ 23h15’ ngày 09/02/2024 (tức đêm 30 tết).

2. Số lượng: 90 giàn.

3. Kịch bản: Theo kịch bản của Công ty TNHH MỘT THÀNH VIÊN

HÓA CHẤT 21/BQP xây dựng.

4. Địa điểm: Tổ chức bắn pháo hoa tại 01 điểm khu vực Hồ Hạ, phường

Tân Phong, thành phố Lai Châu.

III. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí bắn pháo hoa bằng nguồn kinh phí xã hội hóa của thành

phố bảo đảm, thực hiện.

IV. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Tiếp nhận và vận chuyển pháo hoa

2

- Bắt đầu vận chuyển, bốc xếp đấu nối pháo hoa tại các điểm bắn từ:

07h30’, ngày 09/02/2024.

- Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị đấu nối trước 18h00’, ngày

09/02/2024.

2. Thời gian bắn: Theo kế hoạch hiệp đồng.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND thành phố

tổ chức bắn pháo hoa trong dịp tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024 đúng

quy định.

- Phối hợp với Công ty TNHH MỘT THÀNH VIÊN HÓA CHẤT 21/BQP

đặt đạn Pháo hoa, lập dự toán chi kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất tập huấn, vận

chuyển, bảo vệ, kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa bảo đảm an

toàn về người và phương tiện thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các lực lượng bắn pháo hoa, chỉ đạo

lực lượng cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về kỹ thuật bắn pháo hoa tham gia

đấu nối bắn pháo hoa bảo đảm chặt chẽ, an toàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật, thông tin liên

lạc cho Ban Tổ chức tại điểm bắn pháo hoa; trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra công tác

chuẩn bị và thực hành bắn bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Xây dựng kế hoạch SSCĐ, phối hợp với Công an thành phố và các lực

lượng liên quan bảo vệ an toàn trước, trong và sau khi bắn pháo hoa, sẵn sàng

tham gia xử lý các tình huống xảy ra không để bị bất ngờ.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường xây dựng kế hoạch trực

SSCĐ, sẵn sàng huy động lực lượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ tham

gia bảo vệ, xử trí các tình huống trước, trong và sau khi tổ chức bắn pháo hoa bảo

đảm chặt chẽ, an toàn.

- Theo dõi nắm tình hình đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển

khai thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa đúng theo kế hoạch.

2. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và các lực lượng

xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm an

toàn giao thông trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng bảo vệ an toàn khu vực bắn pháo hoa

tại Hồ Hạ, phường Tân Phong, thành phố Lai Châu. Chỉ đạo Công an thành phố

Lai Châu, Công an các xã, phường xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội; phối hợp duy trì trật tự, bảo đảm an toàn tuyệt đối trật tự an

ninh trước, trong và sau đêm bắn pháo hoa.

3

- Kịp thời đề xuất với phòng Cảnh sát PCCC và CHCN Công an tỉnh Lai

Châu tổ chức lực lượng cứu hộ, cứu nạn, bố trí kíp xe phòng cháy, chữa cháy trực

sẵn sàng xử lý các tình huống trong đêm bắn pháo hoa.

3. Phòng Văn hóa Thông tin thành phố

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền cho các cơ quan chuyên môn

và UBND các xã, phường về chương trình bắn pháo hoa nhân dịp Xuân Quý Mão

năm 2024 của thành phố.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thông thành phố

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền sâu, rộng về chương trình

bắn pháo hoa nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 của Thành phố đến bà con

nhân dân bằng nhiều hình thức.

5. Trung tâm Y tế thành phố

Tổ chức lực lượng và dụng cụ y tế chuyên dùng phối hợp với Ban Chỉ huy

Quân sự thành phố sẵn sàng xử trí các tình huống, tổ chức 01 xe cứu thương và

một tổ trực cấp cứu đủ trang thiết bị, thuốc y tế trực tại địa điểm bắn pháo hoa.

6. Điện lực thành phố: Chỉ đạo bảo đảm điện chiếu sáng (có phương án

dự phòng) ở khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

7. Phòng Tài chính - kế hoạch thành phố: Theo dõi, quản lý nguồn huy

động xã hội hóa bảo đảm cho bắn pháo hoa đúng quy định.

8. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố đảm bảo các điều kiện cơ sở vật

chất phục vụ công tác bắn pháo hoa. Giúp UBND thành phố theo dõi, đôn đốc các

cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch.

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy; (b/c)

- UBND tỉnh; (b/c)

- Bộ CHQS tỉnh;

- TT Thành ủy, HĐND thành phố;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Ban CHQS, Công an thành phố;

- Phòng Tài chính - kế hoạch thành phố;

- Phòng Văn hóa Thông tin thành phố;

- Trung VHTT&TT thành phố;

- Văn phòng HĐND và UBND thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Điện lực thành phố;

- Lưu: VT, H20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2024-01-31T14:14:59+0700

		2024-01-31T14:54:47+0700

		2024-01-31T14:54:47+0700

		2024-01-31T14:54:47+0700